
8

Ale i když se zdá, že hudba utichla a parket je prázdný, ne-
znamená to konec tance. Možná jen potřebujeme najít nový 
rytmus, naučit se nové kroky.

V této knize se vydáme na cestu znovuobjevení tohoto 
tance. Budeme zkoumat, proč se naše kroky rozešly a jak je 
můžeme znovu sladit. Naučíme se, jak najít odvahu být zra-
nitelní, jak obnovit důvěru a jak vytvořit novou choreografii, 
která respektuje individualitu obou partnerů, ale zároveň je 
přivádí blíž k sobě.

Protože partnerský vztah je ve své nejhlubší podstatě tanec. 
Je to neustálý pohyb, vzájemné přizpůsobování se, učení se 
a růst. Někdy je to svižný valčík plný elegance a lehkosti, jin-
dy je to tango plné vášně a napětí. A občas je to improvizace, 
kde se učíme každý krok za pochodu.

Ale ať už je forma jakákoli, podstata zůstává stejná: Dva 
lidé, kteří se rozhodli tančit spolu, navzdory všem výzvám, 
které život přináší. A v tom spočívá krása a síla skutečně pev-
ného a soudržného vztahu – v ochotě znovu a znovu vstoupit 
na parket, uchopit ruku partnera a začít tančit.

7

PROLOG: TANEC  VZTAHU

Vztah dvou lidí připomíná tanec. Oba se pohybují v synchro-
nizovaném rytmu, jejich kroky jsou lehké, jejich úsměvy záři-
vé. Každý pohyb je naplněn radostí z objevování, vzrušením 
z blízkosti, příslibem společné budoucnosti. V těchto prvních 
momentech se zdá nemožné, že by kdy tento tanec mohl skon-
čit nebo se změnit v něco jiného.

Ale jak čas plyne, rytmus se mění. Kroky, které byly kdy-
si synchronizované, se začínají rozcházet. Úsměvy, kdysi tak 
spontánní, se stávají vzácnějšími. A tanec, který byl kdysi 
zdrojem radosti, se může proměnit ve složitou choreografii 
vyhýbání se, obranných pozic a tichých výčitek.

Jak se to stane? Kam se vytratí ten soulad, který kdysi byl 
tak zřejmý, tak všudypřítomný? Co ho nahradí?
Často to není náhlá změna, ale postupný posun. Malá ne-

dorozumění se hromadí. Nevyřčené potřeby vedou k frustra-
cím. Strach z odmítnutí nebo zranění nás nutí stavět zdi mís-
to mostů. A než si to uvědomíme, tanec se změní v opatrné 
plížení v minovém poli emocí.




